QUINTA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2010 12
Diário OficialExecutivo 1

CONSIDERANDO o Memorando nº. 401/2010 – DCF de
09/11/2010 e o Art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro
de 1994.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo
de férias do servidor JOEL DA CUNHA RODRIGUES, matrícula
nº. 54181470/2, ocupante do cargo de Gerente, anteriormente
concedidas no período de 18/11/2010 à 17/12/2010, através
da portaria nº. 1319/2010, de 27 de outubro de 2010,
publicada no DOE nº. 31.783 de 03/11/2010, para o período de
02/12/2010 à 31/12/2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 1338/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178691

PORTARIA Nº. 1338/2010, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 402/2010 – DCF, datado de
09/11/2010.
R E S O L V E:
I - Designar, a servidora SELDA SANTOS DE OLIVEIRA,
Matrícula nº. 57188588/1, para responder pela Gerência de
Controle de Recursos da Diretoria de Controle e Financeira
– DCF, com ônus para esta SEDURB, no período de 02 a
31/12/2010, em razão do titular o servidor JOEL DA CUNHA
RODRIGUES, matrícula nº. 54181470/2, estar usufruindo do
período de gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

ERRATA DO 1º TERMO ADITIVO DE
COOPERAÇÃO TÉCNICA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178767
Nº da Publicação: 164351
Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro)
Onde se Lê: Termo de Cooperação Técnica: 01/2010
Leia-se: Termo de Cooperação Técnica: 01/2009

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 178808

CONTRATO: 20
EXERCÍCIO: 2010

Objeto: Fornecimento de Equipamentos de Informática, via
adesão da Ata de Registro de Preços nº 67/2009-JFPE
Valor Total: 108.680,00
Data Assinatura: 08/11/2010
Vigência: 08/11/2010 a 21/12/2010
Pregão Eletrônico: 43/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16122120215770000    449052              0261000000          Estadual
Contratado: HEWLETT - PACKARD BRASIL LTDA
Endereço: Av Recife, 6250
CEP. 50781-000 - Recife/PETelefone: 8132296242
Ordenador: Suely Cristina Yassue S. Mouta Pinheiro

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178627

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 11/11/2010
Vigência: 11/11/2010 a 31/12/3010
Justificativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, § 1º, inciso II, da
Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 7
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
16482119915410000    449051              0261000000
Estadual
Contratado: CONSAN ENGENHARIA LTDA
Endereço: Rod Mário Covas, Bairro: Una, 94
CEP. 66652-000 - Belém/PA
Telefone: 9132793588
Ordenador: Suely Cristina Yassue S. Mouta Pinheiro

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178561
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 176185

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 03/11/2010
Valor: 14.056,88
Justificativa: Acréscimo de Serviços - Art. 65, inciso I, alínea
“a” e § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93

Contrato: 15
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16122012545340000    339030              0261000000          Estadual
16122012545340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: JEFFRISSON PINTO DA SILVA-ME
Endereço: R da Olaria, Bairro: Terra Firme, 04
CEP. 66070-710 - Belém/PA
Telefone: 9132530699
Ordenador: Suely Cristina Yassue S. Mouta Pinheiro

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179179

MODALIDADE: CONVITE
NÚMERO: 2010/5

Objeto: REFORMA DA COBERTURA DO BLOCO A DO PRÉDIO
SEDE DA SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Entrega do Edital: TRAVESSA DO CHACO, 2232 - MARCO -
BELÉM/PA
Observação: AS PLANTAS DE PROJETOS E MEMORIAL
DESCRITIVO SERÃO ENTREGUES ATRAVÉS DE PEN DRIVE NA
SALA DA CPL/SAGRI
Responsável pelo certame: SHIRLEY DE FÁTIMA SABA COELHO
Local de Abertura: TRAV DO CHACO 2232, MARCO, BELEM-PA
Data da Abertura: 26/11/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do
Recurso    Origem do Recurso
14122012545340000       339039   0146000000          Estadual
Ordenador: Cássio Alves Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179183

PORTARIA: 1126
Objetivo: PARTICIPAR DA SICA - SEMANA INTEGRADA DE
CIÊNCIAS AGRÁRIAS
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57117161/ANDERSON BORGES SERRA (SECRETÁRIO
ADJUNTO) / 1.5 diárias (Completa) / de 18/11/2010 a
19/11/2010<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179188

PORTARIA: 1127
Objetivo: DAR APOIO NO TRANSPORTE DE EQUIPAMENTOS
AGRÍCOLAS
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
11720018/JOÃO MONTEIRO DA SILVA (VIGIA) / 1.5 diárias
(Completa) / de 18/11/2010 a 19/11/2010<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179159

LICENÇA PRÊRMIO
PORTARIA Nº 102 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2010

NOME: Rosana Maria Correa de Souza
CARGO: Administradora
TRIENIO: 1992 A 1995

EXTRATO DE CESSÃO USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178955
Nº DA CESSÃO DE USO: 116/2010

Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de
Agricultura o Muncicípio de Barcarena.
OBJETO: 01 (um) Trator agrícola de rodas Modelo TT4030,
tração 4x4, transmissão 8x2, potencia 75CV, marca New
Holland, série n° T75CR401214 Chassi n° ZACG67504,
MOTOR 039505N, NF 527, RP n° 18750; 01 (uma) Plaina
agrícola dianteira, modelo PDF-BT-CT, largura de operação
2,400MM, regulagem de inclinação vertical e horizontal, marca
Baldan, série n° 60197300001005, NF 528, RP n° 18787; 1
Distribuidora de calcário e fertilizante, modelo DCFC 6000
com correia, serie nº 60199342001062, NF8122,RP:18326;
1 (uma) Carreta agrícola em madeira, 4 toneladas, 02 eixos,
com pneus,  marca CEMAG, séries n° 0A228620210, NF nº
7109, RP n° 18148; 01 (uma) grade aradora com controle
remoto 14 x 26 x 6,00 MM, Mancal a óleo, modelo CRSG, marca
Baldan, séries n° 06019933500104352 , NF: n° 8135, RP n°
18097; 01 (uma) Roçadeira hidráulica central e lateral, largura

de 2.000 MM largura de corte 1.700MM Mod. RP 1700, com
roda guia, c/ suporte, c/ cardan de marca baldan. Ano 2010
serie:00584185001005. NF: 2637, RP: 2637.
Vigência: 31/12/2020.
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 08 de novembro de 2010.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira.
Responsável P/Entidade: João Carlos dos Santos Dias.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178970

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 18/2010

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação
de serviço de reserva, remarcação, emissão e entrega de
passagens aéreas regionais, nacionais e internacionais;
passagens rodoviárias intermunicipais e interestaduais e
passagens fluviais, para trechos diversos, que atenderão as
necessidades da Secretaria de Estado de Agricultura – SAGRI,
de acordo com as especificações estabelecidas neste Edital e
seus anexos.
Entrega do Edital: A partir de 18 de novembro de 2010.
Observação: O valor não foi mencionado por tratar-se de
Licitação por maior percentual de desconto.
Responsável pelo certame: Shirley do Socorro Braga Corrêa
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/11/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do
Recurso    Origem do Recurso
14122012545340000       339033 0101000000          Estadual
14122012545340000       339033 0146000000          Estadual
20122127760970000       339033 0101000000          Federal
20122127760970000       339033 0106000000          Federal
20122127760970000       339033 6121000000          Estadual
Ordenador: Cássio Alves Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178902

PORTARIA: 1124
Objetivo: REESTRUTURAÇÃO DO PROGRAMA NO MARAJÓ COM
REUNIÃO COM INSTITUIÇÕES E PRODUTORES
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
188802/GERALDO DOS SANTOS TAVARES (ENG AGR) / 1.5
diárias (Completa) / de 18/11/2010 a 19/11/2010<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178905

PORTARIA: 1125
Objetivo: DAR APOIO AO ENG AGR GERALDO TAVARES NO
REFERIDO MUNICÍPIO
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50091541/JOÃO CARLOS GONÇALVES (AUX. ADM) / 1.5 diárias
(Completa) / de 18/11/2010 a 19/11/2010<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178807

PORTARIA: 170
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: JOÃO CARLOS GONÇALVES
Cargo: AUX. ADM.
Matrícula Funcional: 50091541
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
20122127760970000    0101000000          339033
250.00
Observação: ATENDER DESPESAS COM TRAVESSIA DE BALSA
DURANTE VIAGEM AO MUNICÍPIO DE SALVATERRA/PA
Ordenador: Cássio Alves Pereira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178650

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 24/2010

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DIGITALIZAÇÃO DO